关于《五大堡乡2025年度西洋殿庙会方案（征求意见稿）》的起草说明

[bookmark: _GoBack]现就我乡起草的《五大堡乡2025年度西洋殿庙会方案（征求意见稿）》有关情况说明如下：
一、起草方案的必要性和可行性
庆元县五大堡乡的西洋殿是庆元国宝级的文化遗产，是庆元作为香菇发源地的重要象征，是庆元香菇文化的重要内容。西洋殿庙会又称菇神庙会，是菇民集中政治、经济、文化、体育活动的具体表现形式，庙会已有几十年的历史，由原来后广乡五个村（后广、东坑、下段、西洋、东岱）轮流为主举办，是群众自发的民间活动，符合党的路线方针政策，符合国家法律法规规定。现根据中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《关于实施中华优秀传统文化传承发展工程的意见》等要求，决定于2025年9月7日至10日举办西洋殿庙会。
二、起草情况
西洋殿庙会参与人数众多，高峰时菇民、游客达到上千人，除了烧香拜神活动外，还有演戏、练功、游览、人际交往、商品贸易、种菇技艺交流等。为更好的确保庙会安全顺利举办，坚决防止影响社会稳定的事件（故）出现，分别从三个方面入手制定方案。一是活动基本情况及内容；二是安保维稳措施及人员安排（消防安全、食品安全、设施安全、交通安全、医疗保障五方面）；三是工作要求。
三、活动实施要求
1、工作人员严格按照分组认真履行工作职责，并服从本组组长指挥分配。
2、庙会期间工作人员8点准时到岗展开相关工作，严禁出现迟到、早退现象。
3、工作人员往返途中注意交通安全，车辆由本组长负责协调。
4、朝圣活动结束后，工作人员指导各村工作人员继续做好维稳安保、消防、食品安全等工作。
5、严格遵守工作纪律，遇有特殊情况及时报告，因工作失职造成安全事故发生，追究相关人员责任。
四、其他需要说明的情况
无

庆元县五大堡乡人民政府
2025年6月24日